



**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO  
VALSTYBĖS VALDYMO IR SAVIVALDYBIŲ KOMITETAS**

**SPRENDIMAS  
DĖL VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS 2019 M. VEIKLOS ATASKAITOS**

2020-04-27 Nr. 113-S-1  
Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas,  
*išklausęs* Vyriausiosios rinkimų komisijos 2019 metų veiklos ataskaitą,  
*atkreipdamas dėmesį*, kad nesant nustatytų specialių terminų Vyriausiajai rinkimų komisijai išnagrinėti gautus skundus, turi būti vadovaujama bendraisiais teisės aktuose nustatytais terminais ir bendraisiais teisės principais,

*įvertinęs informaciją*, kad kai kurie skundai dėl galimų rinkimų pažeidimų yra neišnagrinėti dar nuo 2019 m. kovo mėn. įvykusių savivaldybių tarybų rinkimų, todėl kyla pagrįstų abejonių, ar toks (ne)veikimas (pernelyg ilgas skundų nagrinėjimo laikas) neturi biurokratizmo ar piktnaudžiavimo požymių,

*įvertinęs tai*, kad Specialiųjų tyrimų tarnyba, 2019 m. atlikusi Vyriausiosios rinkimų komisijos reglamento antikorupcinį vertinimą, pateikė pastabų, kad kai kurios reglamento nuostatos yra ydingos, sudarančios piktnaudžiavimo galimybes, tačiau Vyriausioji rinkimų komisija šių reglamento nuostatų nepakeitė, todėl 2020 m. vasario 10 d. Specialiųjų tyrimų tarnyba pateikė pakartotinį antikorupcinį vertinimą, kuriame pakartotas raginimas per du mėnesius patikslinti ydingas ir piktnaudžiavimui galimybes atveriančias Vyriausiosios rinkimų komisijos reglamento nuostatas, tačiau atitinkami reglamento normų pakeitimai iki šiol nėra atlikti,

*akcentuodamas būtinybę*, kad Vyriausiosios rinkimų komisijos veikla būtų skaidri, nekeltų abejonių, nebūtų suformuotos prielaidos visuomenei nepasitikėti rinkimų organizavimu ir vykdymu, kuomet Vyriausioji rinkimų komisija įgyvendina teisės aktuose įtvirtintus įgaliojimus ir priima atitinkamus sprendimus,

*pabrėždamas*, kad Vyriausiosios rinkimų komisijos nepriklausomumas neatleidžia nuo atsakomybės tinkamai vykdyti savo pareigas ir už savo veiklą atsiskaityti parlamentinę kontrolę vykdančioms subjektams,

n u s p r e n d ž i a:

1. Atkreipti Vyriausiosios rinkimų komisijos narių dėmesį, kad specialiųjų teisės normų nebuvimas nereiškia, kad teisinis santykis nėra reglamentuotas, todėl jam turi būti taikomos bendrosios teisės normos ir principai.

2. Pažymėti, kad už teisės aktų tinkamą įgyvendinimą ir skundų išnagrinėjimą per protingą terminą yra kolegialiai atsakinga visa Vyriausioji rinkimų komisija.

3. Akcentuoti, kad yra netoleruotina, jog su rinkimų procesu susiję klausimai yra nagrinėjami ilgiau kaip metus laiko pasibaigus atitinkamiems rinkimams, ir siūlyti Vyriausiajai rinkimų komisijai nedelsiant imtis priemonių, kad šie skundai būtų kuo greičiau baigti nagrinėti.

4. Siūlyti Vyriausiajai rinkimų komisijai patikslinti savo reglamentą atsižvelgiant į Specialiųjų tyrimų tarnybos pateiktas antikorupcinio vertinimo pastabas.

5. Prašyti Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių pagal kompetenciją atlikti tyrimą ir įvertinti, ar nuo 2019 metų vis dar vykdomas skundų nagrinėjimas Vyriausiojoje rinkimų komisijoje neturi biurokratizmo ar piktnaudžiavimo požymių, įskaitant galimai kitaip pažeidžiamas žmogaus teises ir laisves viešojo administravimo srityje, ir apie priimtus sprendimus informuoti Seimo Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetą.

6. Prašyti Vyriausiosios rinkimų komisijos apie šiame sprendime pateiktą pasiūlymų įgyvendinimą iki 2020 m. birželio 1 d. informuoti Seimo Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetą.

Komiteto pirmininkė



Guoda Burokienė